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HARYANA VIDHAN SABHA SECRETARIAT 

Notification 

The 6th March, 2018 

No. 06-HLA of 2018/7/3653.— The Haryana Motor Vehicles Taxation (Amendment)  
Bill, 2018, is hereby published for general information under proviso to Rule 128 of  the Rules of 
Procedure and Conduct of Business in the Haryana Legislative Assembly :- 

Bill No. 06- HLA of  2018  

THE HARYANA MOTOR VEHICLES TAXATION (AMENDMENT)  
BILL, 2018 

A 

BILL 

further to amend the Haryana Motor Vehicles Taxation Act, 2016. 

BE it enacted by the Legislature of the State of Haryana in the Sixty-ninth Year of the 
Republic India as follows:- 

1.  (1) This Act may be called the Haryana Motor Vehicles Taxation (Amendment)  
Act, 2018. 

 (2) It shall be deemed to have come into force with effect from the  
23rd February, 2018. 

Short title and 
commencement 

2.  For section 1 of the Haryana Motor Vehicles Taxation Act, 2016 (hereinafter called the 
principal Act), the following section shall be substituted and shall be deemed to have been 
substituted with effect from the 19th September. 2016, namely:- 

“Short title and commencement:- (1) This Act may be called the Haryana Motor 
Vehicles Taxation Act, 2016. 

(2)  It shall come into force with effect from the 1st April, 2017.” . 

Amendment of 
section 1 of 
Haryana Act 24 
of 2016 

3.  In sub-section (2) of section 10 of the principal Act, for the words “one and half percent”, 
the words “one percent per month or twelve percent per annum” shall be substituted. 

Amendment of 
section 10 of 
Haryana Act 24 
of 2016 
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Amendment of 
section 16 of 
Haryana Act 24 
of 2016 

4.  For sub-section (2) of section 16 of the principal Act, the following section shall be 
substituted:-  

 “(2) The Government may, by notification, exempt a person or class of persons from 
liability to pay the whole or part of the tax or penalty in respect of any motor vehicle or class of 
motor vehicles, and may exclude any motor vehicle or class of motor vehicles from the operation 
of this Act and may give it prospective or retrospective effect.”. 

Amendment of 
section 24 of 
Haryana Act 24 
of 2016 

5.  In section 24 of the principal Act, after the words “under this Act”, the words 
“retrospectively or prospectively” shall be inserted. 

Amendment of 
section 27 of 
Haryana Act 24 
of 2016 

6.  After sub-section (2) of section 27 of the principal Act, the following sub-section shall be 
added, namely:- 

 “(3) Notwithstanding such repeal, all the assessment cases under the Punjab Passengers and 
Goods Taxation Act, 1952 (Punjab Act 16 of 1952) pending with the Excise and Taxation 
Department before the commencement of this Act, shall be disposed off by the said department and 
any proceedings, such as appeal/revision, arising out of such disposal shall also be disposed off by 
the said department and for all the aforesaid purposes, the provisions of the Punjab Passengers and 
Goods Taxation Act, 1952 and the rules framed thereunder, shall be applicable, as if the said 
Act/rules had not been repealed and this Act has not come into force.”. 

Repeal and 
saving 

7.  (1) The Haryana Motor Vehicles Taxation (Amendment) Ordinance, 2018 (Haryana 
Ordinance No. 2 of 2018), is hereby repealed. 

 (2) Notwithstanding such repeal, anything done or any action taken under the principal 
Act, as amended by the said Ordinance, shall be deemed to have been done or taken under the 
principal Act, as amended by this Act. 
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STATEMENT OF OBJECTS AND REASONS 

State Government has enacted Haryana Motor Vehicles Taxation Act, 2016 [No.24 of 16 (HMVT, Act)] 
on 19.09.2016 to collect tax on all type of vehicles by the Transport Department (Regulatory Wing) after repealing 
Punjab Passenger & Goods Taxation Act, 1952 and Haryana Motor Vehicles Taxation Act, 2013.  Haryana Motor 
Vehicle Taxation Rules, 2016 have also been notified after repealing the Haryana Motor Vehicle Taxation Rule, 2014 
and Punjab Passenger & Goods Taxation Rules, 1952 and have come into force with effect from 01.04.2017.  
Tax collected by Excise & Taxation Department and Transport Department (Regulatory Wing) after the enactment of 
HMVT Act, 2016 on 19.09.2016 and prior to 01.04.2017 i.e. the date of commencement of HMVT Rules, 2016 needs 
to be validated.  Further, it has also been decided to rationalize the rate of interest charged as per sub section 2 of 
section 10 of the Haryana Motor Vehicles Taxation Act, 2016 (24 of 16) and to reduce the same from one and half 
percent per month to one percent per month that is twelve percent per annum. It was also decided to carry out 
amendment in section 16 and section 24 of the HMVT Act, 2016 for empowering the Government for the grant of 
exemption from the tax liability and to refund the amount of tax and penalty paid in excess of the tax due either 
prospectively or retrospectively and also in section 27 of the said act for disposal of all the assessment cases under the 
Punjab Passenger & Goods Taxation Act, 1952 lying pending with the Excise & Taxation Department by the said 
department.  

In view of the urgency of the matter due to huge financial implications involved in this case, an Ordinance  
No. Leg.4/2018 dated 23.02.2018 has been notified for immediately carrying out the aforesaid amendments in the 
Haryana Motor Vehicles Taxation Act, 2016. 

Now, it has been considered necessary to enact the Haryana Motor Vehicle Taxation (Amendment) Bill, 2018 
by repealing the aforementioned ordinance to amend the Haryana Motor Vehicles Taxation Act, 2016 accordingly. 

 

 

 KRISHAN LAL PANWAR,                                                                                                                            
 Transport  Minister, Haryana. 
 

__________ 
 

 
Chandigarh:  R. K. NANDAL, 
The 6th March, 2018. Secretary. 
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[izkf/kd`r vuqokn] 

2018 dk fo/ks;d la[;k 6-,på,yå,å 

gfj;k.kk eksVj ;ku djk/kku ¼la’kks/ku½ fo/ks;d] 2018 

gfj;k.kk eksVj ;ku djk/kku vf/kfu;e] 2016] 

dks vkxs la’kksf/kr djus ds fy, 

fo/ks;d 

Hkkjr x.kjkT; ds mugRrjosa o"kZ esa gfj;k.kk jkT; fo/kkue.My }kjk fuEufyf[kr :i esa ;g 
vf/kfu;fer gks%& 

laf{kIr uke 
rFkk izkjEHkA 

1-  ¼1½ ;g vf/kfu;e gfj;k.kk eksVj ;ku djk/kku ¼la’kks/ku½ vf/kfu;e] 2018 dgk tk ldrk 
gSA 
 ¼2½ ;g 23 Qjojh] 2018 ls ykxw gqvk le>k tk,xkA 

2016 ds 
gfj;k.kk 
vf/kfu;e 24 
dh /kkjk 1 dk 
la’kks/kuA 

2-  gfj;k.kk eksVj ;ku djk/kku vf/kfu;e] 2018 ¼ftls] blesa] blds ckn] ewy vf/kfu;e dgk x;k 
gS½ dh /kkjk 1 ds LFkku ij] fuEufyf[kr /kkjk izfrLFkkfir dh tk,xh rFkk 19 flrEcj] 2016 ls 
izfrLFkkfir dh xbZ le>h tk,xh] vFkkZr~%& 

ßlaf{kIr uke rFkk izkjEHk%& ¼1½ ;g vf/kfu;e gfj;k.kk eksVj ;ku djk/kku vf/kfu;e] 
2016 dgk tk ldrk gSA 

 ¼2½  ;g izFke vizSy] 2017 ls ykxw gksxkAßA 

2016 ds 
gfj;k.kk 
vf/kfu;e 24 
dh /kkjk 10 dk 
la’kks/kuA 

3-  ewy vf/kfu;e dh /kkjk 10 dh mi/kkjk ¼2½ esa ßMs<+ izfr’krß 'kCnksa ds LFkku ij] ßizfr ekl ,d 
izfr’kr ;k izfr o"kZ ckjg izfr’krß 'kCn izfrLFkkfir fd, tk,axsA 

2016 ds 
gfj;k.kk 
vf/kfu;e 24 
dh /kkjk 16 dk 
la’kks/kuA 

4-  ewy vf/kfu;e dh /kkjk 16 dh mi/kkjk ¼2½ ds LFkku ij fuEufyf[kr /kkjk izfrLFkkfir dh 
tk,xh%& 
 ß¼2½ ljdkj] vf/klwpuk }kjk] fdlh O;fDr ;k O;fDr;ksa ds oxZ dks fdlh eksVj ;ku ;k eksVj 
;kuksa ds oxZ ds lEcU/k esa lEiw.kZ dj ;k 'kkfLr ;k mlds Hkkx ds Hkqxrku ds nkf;Ro ls NwV ns ldrh 
gS] rFkk bl vf/kfu;e ds izorZu ls fdlh eksVj ;ku ;k eksVj ;kuksa ds oxZ dks vioftZr dj ldrh gS 
rFkk bls Hkfo";y{kh ;k Hkwry{kh izHkko ns ldrh gSA^^A 

2016 ds 
gfj;k.kk 
vf/kfu;e 24 
dh /kkjk 24 dk 
la’kks/kuA 

5- ewy vf/kfu;e dh /kkjk 24 esa] ßbl vf/kfu;e ds v/khu ,sls Lokeh dh vksj ns; jkf’k ls vf/kd 
esa mlds }kjk Hkqxrku fd, x, dj ;k 'kkfLr dh dksbZ jkf’k ,slh jhfr] tks fofgr dh tk,] esa izfrnk; 
djsxkß 'kCnksa rFkk fpUgksa ds LFkku ij] ßbl vf/kfu;e ds v/khu ,sls Lokeh dh vksj ns; jkf’k ls vf/kd 
mlds }kjk Hkqxrku fd, x, dj ;k 'kkfLr dh dksbZ jkf’k ,slh jhfr] tks fofgr fd, tk,] esa izfrnk; 
Hkwry{kh ;k Hkfo";y{kh izHkko ls djsxk%^^ 'kCn rFkk fpUg j[ks tk,axsA 

2016 ds 
gfj;k.kk 
vf/kfu;e 24 
dh /kkjk 27 dk 
la’kks/kuA 

6- ewy vf/kfu;e dh /kkjk 27 dh mi/kkjk ¼2½ ds ckn] fuEufyf[kr mi/kkjk tkM+h tk,xh] vFkkZr~%& 
 ^^¼3½ ,sls fujlu ds gksrs gq, Hkh bl vf/kfu;e ds vkjEHk ls iwoZ iatkc ;k=h rFkk eky djk/kku 
vf/kfu;e] 1952 ¼1952 dk iatkc vf/kfu;e 16½ ds v/khu vkcdkjh rFkk djk/kku foHkkx ds ikl 
yfEcr lHkh fu/kkZj.k ekeyksa dk fuiVku mDr foHkkx }kjk fd;k tk,xk rFkk ,sls fuiVku ls mnHkwr 
fdUgh dk;Zokfg;ka%& tSls vihy@iqujh{k.k dk fuiVku Hkh mDr foHkkx }kjk fd;k tk,xk rFkk 
mi;qZDr lHkh iz;kstuksa ds fy,] iatkc ;k=h eky rFkk djk/kku vf/kfu;e] 1952 rFkk mlds v/khu 
cuk, x, fu;eksa ds micU/k ykxw gksaxs] ekuksa mDr vf/kfu;e@fu;e fujflr ugha fd, x;s Fks rFkk ;g 
vf/kfu;e ykxw ugha gqvk gSA^^A 

fujlu vkSj 
O;ko`fRrA 

7-  ¼1½ gfj;k.kk eksVj ;ku djk/kku ¼la’kks/ku½ vf/kfu;e] 2018 ¼2018 dk gfj;k.kk v/;kns’k 
la[;k 2½] blds }kjk] fujflr fd;k tkrk gSA 
   ¼2½ ,sls fujlu ds gksrs gq, Hkh] mDr v/;kns’k }kjk ;Fkk la’kksf/kr] ewy vf/kfu;e ds v/khu 
dh xbZ ckr ;k dh xbZ dksbZ dkjZokbZ] bl vf/kfu;e }kjk ;Fkk la’kksf/kr ewy vf/kfu;e ds v/khu dh 
xbZ ckr ;k dh xbZ dkjZokbZ le>h tk,xhA 
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mn~ns';ksa rFkk dkj.kksa dk fooj.k 

jkT; ljdkj us iatkc ;k=h ,oa eky djk/kku vf/kfu;e] 1952 rFkk gfj;k.kk eksVj ;ku djk/kku vf/kfu;e] 2013 
dks fujLr djrs gq, lHkh rjg ds eksVj ;kuksa ij djkas ds ifjogu foHkkx ¼fu;ked foax½ }kjk laxzg.k gsrq gfj;k.kk eksVj 
;ku djk/kku vf/kfu;e] 2016 [16 dk 24¼,p,eohVh vf/kfu;e½] vf/kfu;fer fd;k gSA gfj;k.kk eksVj ;ku djk/kku fu;e] 
2014 rFkk iatkc ;k=h ,oa eky djk/kku fu;e] 1952 dks fujLr djrs gq, gfj;k.kk eksVj;ku djk/kku fu;e] 2016 Hkh 
vf/klqfpr fd, x, gSa tks 01-04-2017 ls ykxq gq, gSaA gfj;k.kk eksVj;ku djk/kku vf/kfu;e] 2016 ds fnukad 19-09-2016 
dks vf/kfu;eu ds i’pkr rFkk fnukad 01-04-2017 vFkkZr eksVj;ku djk/kku fu;e] 2016 ds ykxw gksus dh frFkh ls iwoZ 
ifjogu foHkkx ¼fu;ked foax½ rFkk vkcdkjh ,oa djk/kku foHkkx }kjk fd, x, dj ds laxzg.k dks oS/k djus dh 
vko’;Drk gSA vkxs] gfj;k.kk eksVj;ku djk/kku vf/kfu;e] 2016 ¼16 dk 24½ dh /kkjk 10 dh mi&/kkjk 2 ds vuqlkj 
yxk, x, C;kt dh nj dks rxZlaxr djus gsrq rFkk mldh nj dks Ms<+ izfr’kr ls ,d izfr’kr vFkkZr 12 izfr’kr okf"kZd 
djus dk Hkh fu.kZ; fy;k x;k gSA gfj;k.kk eksVj;ku djk/kku fu;e] 2016 dh /kkjk 16 rFkk 24 esa dj ds Hkqxrku ds 
nkf;Ro ls NwV rFkk ns; dj ls vf/kd dj rFkk 'kkfLr ds Hkqxrku dks Hkwry{kh ;k Hkfo";y{kh izHkko ls okfil djus ds 
fy, ljdkj dks l’kDr djus dk rFkk iatkc ;k=h ,oa eky djk/kku vf/kfu;e] 1952 ds rgr vkcdkjh ,oa djk/kku 
foHkkx ds ikl yafcr lHkh fu/kkZj.k ekeyksa dk fuiVkjk mDr foHkkx }kjk fd, tkus gsrq mDr vf/kfu;e dh /kkjk 27 esa 
la’kks/ku djus dk Hkh fu.kZ; fy;k x;kA 

ekeys esa 'kkfey fo’kky forh; fofo{kk ds dkj.k bldh vfrvko’;drk dks /;ku esa j[krs gq, v/;kns’k Øekad 
Leg.4/2018 fnukad 23-02-2018 gfj;k.kk eksVj;ku djk/kku vf/kfu;e] 2016 esa mijksDr la’kks/ku djus gsrq vf/klwfpr fd;k 
x;k gSA 

vc] mijksDr v/;kns’k dks fujLr djrs gq, gfj;k.kk eksVj;ku djk/kku ¼la’kks/ku½ fo/ks;d] 2018 dk vf/kfu;eu 
gfj;k.kk eksVj;ku djk/kku vf/kfu;e] 2016 esa la’kks/ku djus gsrq t#jh le>k x;k gSA 

 

 d`".k yky iaokj] 
 ifjogu ea=h] gfj;k.kkA 

_____________ 
 
 

 
p.Mhx<+% vkjå dså ukany] 
fnukad 6 ekpZ] 2018- lfpoA 

 

 

 

 

 
 

56065—H.V.S.—H.G.P.,Chd. 


